
2023학년도

정일중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.29)

(3차추경예산)

정일중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,193,994 1,173,194 20,800

1.지방자치단체이전수입 21,230 21,230 0

1.비법정이전수입 21,230 21,230 0

1.기초지방자치단체전입금 21,230 21,230 0

1.자치법규근거보조금(기초) 21,230 21,230 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,169,764 1,148,964 20,800

1.교육비특별회계전입금수입 1,169,764 1,148,964 20,800

1.교육비특별회계전입금 1,169,764 1,148,964 20,800

1.학교운영비전입금 382,921 382,921 0

2.목적사업비전입금 786,843 766,043 20,800
(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

241,000원 * 1개교 =
241,000

급식종사자대체인력인건비 : 2,563,000원 * 1

개교 =
2,563,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

241,000원 * 1개교 =
241,000

(성립전_3추)에듀테크멘토링지원비 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)새만금잼버리참가비 : 5,870,000

원 * 1개교 =
5,870,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

6,385,000원 * 1개교 =
6,385,000

(성립전_3추)동계 강화훈련비 : 5,000,000원 *

 1개교 =
5,000,000

3.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.학교회계간이전수입 3,000 3,000 0

1.학교발전기금전입금 3,000 3,000 0

1.학교발전기금전입금 3,000 3,000 0

2.자체수입 41,829 34,940 6,889

1.학부모부담수입 33,558 28,075 5,483

1.수익자부담수입 33,558 28,075 5,483

1.급식비 27,838 21,703 6,135

1.급식비 27,838 21,703 6,135 교직원급식비 : 2,045,000원*3개월 = 6,135,000

2.졸업앨범비 5,720 6,372 -652

1.졸업앨범비 5,720 6,372 -652 졸업앨범비 : -652,000원*1교 = -652,000

2.행정활동수입 8,271 6,865 1,406

2최윤미 2024년 01월 04일 13시 44분 54초 전라북도교육청 정일중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 1,655 1,285 370

1.사용료및수수료 1,655 1,285 370

1.사용료 1,655 1,285 370 매점사용료 : 370,000원*1년= 370,000

2.자산수입 90 90 0

1.자산매각대 90 90 0

1.자산매각대 90 90 0

3.기타행정활동수입 6,526 5,490 1,036

1.이자수입 4,798 3,500 1,298

1.이자수입 4,798 3,500 1,298 이자수입 : 649,000원*2개월= 1,298,000

2.기타행정활동수입 1,728 1,990 -262

1.기타행정활동수입 1,728 1,990 -262 매점전기사용료 : -50,000원*2개월= -100,000

폐식용류판매대금 : -27,000원*6캔= -162,000

3.기타수입 10,725 10,725 0

1.전년도이월금 10,725 10,725 0

1.순세계잉여금 10,725 10,725 0

1.순세계잉여금 10,725 10,725 0

1.순세계잉여금 10,725 10,725 0

세입합계 1,246,548 1,218,859 27,689
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,560 4,740 -180

1.교직원 복지 및 역량강화 4,560 4,740 -180

1.교직원역량강화 1,050 1,050 0

1.직무연수 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.교직원복지 3,510 3,690 -180

1.동호회지원 1,050 1,230 -180

1.교직원복지비 1,050 1,230 -180 교사회운영비 : -30,000원*6명= -180,000

2.교직원문화행사 1,550 1,550 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 750 750 0

3.교직원특근매식비 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0

4.(목적)교원안심서비스시범학교지원금 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 464,951 456,315 8,636

1.급식 관리 310,733 301,553 9,180

1.학교급식운영 310,733 301,553 9,180

1.급식재료구입비 243,408 237,273 6,135

1.급식용식재료비 243,408 237,273 6,135
급식용주부식재료비(교직원) : 2,045,000

원*3개월 =
6,135,000

2.급식운영비 29,755 29,755 0

1.일반수용비 20,755 19,755 1,000 각종소모품구입 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.연료비 9,000 10,000 -1,000 가스비 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

3.대체인건비 5,594 2,549 3,045

1.기간제근로자인건비 5,442 2,479 2,963 인건비 : 2,493,930원*1개월 = 2,494,000

(성립전_3추)인건비 : 233,770원*1명 = 234,000

(성립전_3추)인건비 : 235,000원*1명 = 235,000

2.기간제근로자법정부담금 152 70 82
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 6,420원

*1명 =
7,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 6,000원

*1명 =
6,000

4대보험기관부담금 : 68,630원*1개월 = 69,000

4.(목적)친환경농산물지원비 24,897 24,897 0

1.급식용식재료비 24,897 24,897 0

5.(목적)학교급식환경개선비 7,079 7,079 0

1.비품구입비 7,079 7,079 0

2.보건관리 50,304 50,184 120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,526 35,406 120

1.보건실운영 6,171 6,051 120

1.일반수용비 620 500 120 교직원 잠복결핵검사 : 60,000원*2명= 120,000

2.학생복지비 5,551 5,551 0

2.보건교육운영 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 940 940 0

4.(목적)여학생 위생용품 지원비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

5.(목적)산업안전보건업무용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.감염병 예방관리 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

7.(목적)보건실 환경개선물품 구입비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 758 758 0

2.비품구입비 242 242 0

8.(목적)방역활동자원봉사자 운영비 11,475 11,475 0

1.일반수용비 11,475 11,475 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.(목적)자동심장충격기 구입비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

10.(목적)심폐소생술 실습교구 구입비1,680 1,680 0

1.비품구입비 1,680 1,680 0

2.학교환경위생관리 14,778 14,778 0

1.먹는물관리 5,690 5,690 0

1.일반수용비 5,690 5,690 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.공기청정기운영 7,238 7,238 0

1.일반수용비 7,238 7,238 0

3.학생복지 103,914 104,578 -664

1.교육복지우선 33,450 33,450 0

1.(목적)학생파악과 지원 3,513 3,125 388

1.운영수당 1,050 1,575 -525 신입생파악스크리닝비 : -525,000*1교 = -525,000

2.교육운영비 2,463 1,550 913 가정방문및면담활동비 : -126,000원*1교 = -126,000

신입생파악스크리닝재료비 : 157,000원*5

학급=
785,000

마음약방활동비 : 2,540원*100명= 254,000

2.(목적)환경조성 9,324 6,250 3,074

1.교육운영비 9,324 6,250 3,074 창체연계활동재료비 : -9,000원*3팀= -27,000

교과연계활동재료비 : 834,500원*2회= 1,669,000

생명수호대활동비 : -128,500원*2회= -257,000

기부재료비 : -165,000원*10회= -1,650,000

축제연계부스운영비 : 1,113,000원*3학년= 3,339,000

3.(목적)운영지원 4,829 4,725 104

1.공무직인건비 2,006 1,600 406 초과근무수당 : 406,000원*1명= 406,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 962 1,294 -332 복지실환경개선비 : -46,000원*1실= -46,000

사무용품구입비 : -286,000원*1실= -286,000

3.여비 500 500 0

4.교육운영비 261 231 30 쉼터운영비 : 30,000원*1실 = 30,000

5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 300 300 0

4.(목적)사례관리 지원 6,841 8,032 -1,191

1.운영수당 105 500 -395 상담진료비지원 : -395,000원*1회 = -395,000

2.교육운영비 6,736 7,532 -796 긴급지원비 : -140,000원*2회 = -280,000

가족지원차량비 : -50,000원*1회 = -50,000

가족지원활동비 : 92,600원*5가정= 463,000

일상생활능력활동비 : 110,250원*4회 = 441,000

습관만들기운영비 : -282,000원*2명= -564,000

습관만들기체험비 : -80,600원*10회= -806,000

5.(목적)프로그램 지원 8,943 11,318 -2,375

1.운영수당 1,622 2,100 -478 학습코칭상담비 : -22,000원*4명 = -88,000

집단상담상담비 : -39,000원*10회 = -390,000

2.교육운영비 7,321 9,218 -1,897 사제멘토링활동비 : -33,000원*13학급= -429,000

학습코칭활동비 : -525,000원*1회 = -525,000

친친프로젝트활동비 : -18,200원*10명*2회

=
-364,000

핸드볼연계활동비 : -100,000원*3명= -300,000

자유여행활동비 : -139,500원*2팀= -279,000

2.학생복지운영 70,464 71,128 -664

1.졸업앨범제작 5,885 6,549 -664

1.일반수용비 165 177 -12 졸업앨범제작(보관용) : -12,000원*1교 = -12,000

2.교육운영비 5,720 6,372 -652 졸업앨범제작(수익자) : -652,000원*1교 = -652,000

2.학생교과서구입 27,405 27,405 0

1.교육운영비 27,405 27,405 0
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3.학생증제작 574 574 0

1.학생복지비 574 574 0

4.(목적)학생교복구입비 36,600 36,600 0

1.학생복지비 36,600 36,600 0

3.기본적 교육활동 176,503 172,786 3,717

1.교과 활동 72,653 74,013 -1,360

1.교과활동지원 23,257 24,617 -1,360

1.보결수업관리 1,870 3,230 -1,360

1.기간제교원인건비 360 720 -360 시간강사수당 : -120,000원*3일*1명 = -360,000

2.기타수당 1,500 2,500 -1,000 보결수당 : -20,000원*50명= -1,000,000

3.기간제교원법정부담금 10 10 0

2.기초학력지도 1,440 1,440 0

1.기타수당 496 900 -404 강사료 : -20,200원*20회= -404,000

2.교육운영비 944 540 404 학습자료구입 : 20,200원*20회 = 404,000

3.(목적)기초학력향상지원(두드림학교)16,000 16,000 0

1.운영수당 6,820 6,820 0

2.교육운영비 8,460 8,460 0 교육용소모품구입 : 254,000원*1회 = 254,000

집중력향상프로그램 운영비 : -47,000원*1

회 =
-47,000

자존감향상프로그램 운영비 : -10,000원*1

회 =
-10,000

간식비 : 523,000원*1회 = 523,000

식사비 : -8,000원*9명*10회 = -720,000

3.목적사업업무추진비 720 720 0 협의회비 : -103,000원*3회 = -309,000

교원연수(도서지원) : 103,000원*3회 = 309,000

4.(목적)순회교사제 운영 3,870 3,870 0

1.기타수당 600 600 0

2.여비 3,270 3,270 0

5.교과활동지원 77 77 0

1.교육운영비 77 77 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 10,050 10,050 0

1.교과운영 10,050 10,050 0

1.교육운영비 9,452 9,452 0

2.비품구입비 598 598 0

6.체육 교과활동 34,076 34,076 0

1.교과운영 4,696 4,696 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 4,096 4,096 0

2.스포츠강사인건비 90 90 0

1.기간제근로자법정부담금 90 90 0

3.(목적)토요스포츠강사운영비 1,960 1,960 0

1.기간제교원인건비 1,960 1,960 0

4.(목적)스포츠클럽스포츠강사인건비 4,760 4,760 0

1.기간제교원인건비 4,760 4,760 0

5.(목적)학교스포츠클럽운영비 10,100 10,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

6.(목적)스포츠클럽활동시설이용료 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.(보조금)체육복지원비 8,470 8,470 0

1.교육운영비 8,470 8,470 0

7.예술 교과활동 3,982 3,982 0

1.교과운영 3,982 3,982 0

1.교육운영비 3,982 3,982 0

8.외국어 교과활동 328 328 0

1.교과운영 328 328 0

1.교육운영비 328 328 0

2.창의적 체험활동 88,408 83,379 5,029

1.자율활동 25,341 19,471 5,870

1.학생회활동지원 921 921 0

1.교육운영비 921 921 0

2.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.과학경연대회 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

4.학교특색사업 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

5.학생회자치활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

6.은샘제운영 4,790 4,790 0

1.교육운영비 4,790 4,790 0

7.학교안학습공동체운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

8.(목적)새만금잼버리참가비 5,870 0 5,870

1.교육운영비 5,870 0 5,870
(성립전_3추)대회참가비 : 5,870,000원*1

교 =
5,870,000

2.현장체험학습활동 53,909 54,750 -841
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.현장학습 3,159 4,000 -841

1.여비 2,922 3,400 -478 인솔교사교통비 : 93,000원*1교 = 93,000

인솔교사숙박비 : -202,000원*1교 = -202,000

인솔교사식비 : -369,900원*1교 = -369,000

2.교육운영비 237 600 -363 인솔교사운영비 : -363,010원*1교 = -363,000

2.(목적)테마식현장체험학습 50,750 50,750 0

1.교육운영비 50,750 50,750 0

3.동아리활동 984 984 0

1.동아리활동 984 984 0

1.학생복지비 984 984 0

4.봉사활동 2,811 2,811 0

1.청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.환경정리 551 551 0

1.교육운영비 551 551 0

3.분리수거우수자상품구입 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

4.기후환경캠페인 활동 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.진로활동 5,363 5,363 0

1.(목적)학업중단예방중점학교운영 4,063 4,063 0

1.교육운영비 3,663 3,663 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.(목적)진로교육(Dream up) 지원비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.자유학기(년) 활동 15,442 15,394 48

1.자유학기(년)제활동 15,442 15,394 48

1.자유학기제활동 15,442 15,394 48
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,808 1,760 48 개인위탁프로그램운영비 : 48,000원*1교 = 48,000

2.교육운영비 13,442 13,442 0

3.목적사업업무추진비 192 192 0

4.선택적 교육활동 121,296 116,296 5,000

1.방과후학교 운영 8,000 8,000 0

1.방과후학교운영 8,000 8,000 0

1.(목적)도시지역방과후학교운영 8,000 8,000 0

1.기타수당 5,920 5,920 0

2.일반수용비 246 176 70 소모품구입비 : 70,000원*1교 = 70,000

3.교육운영비 770 770 0

4.학생복지비 830 700 130 동아리간식비 : 130,000원*1회 = 130,000

5.기간제근로자법정부담금 0 200 -200 법정부담금 : -200,000원*1교 = -200,000

6.목적사업업무추진비 234 234 0

2.독서활동 10,880 10,880 0

1.독서활동운영 10,880 10,880 0

1.도서구입 10,570 10,570 0

1.도서구입비 10,570 10,570 0

2.도서관운영 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0

3.교기육성 102,416 97,416 5,000

1.[국고]교기운영 102,416 97,416 5,000

1.핸드볼부운영 18,855 18,855 0

1.기간제근로자인건비 13,290 13,290 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.기간제근로자법정부담금 1,565 1,565 0

2.(목적)학교운동부지도자인건비 21,811 21,811 0

1.기간제근로자인건비 20,029 20,029 0

2.기간제근로자법정부담금 1,782 1,782 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(목적)학교운동부지도자 맞춤형복지 등750 750 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

4.(목적)육성종목운영비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

5.(목적)학교운동부지도자 상반기 여비2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0

6.(목적)전국소년체육대회 훈련비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.(보조금)전북의별육성지원사업비 12,760 12,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

8.(목적)육성종목교통비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

9.(목적)전국소년체육대회 참가비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

10.(목적)학교운동부지도자 피복구입비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

11.[국고](목적)학교운동부 육성종목지원(훈련비 및 단복비)5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

12.(지원금)드래프트지명지원금 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

13.(목적)체육영재지원비 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

14.(목적)하계강화훈련비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

15.(목적)학교운동부지도자 하반기 여비1,300 1,300 0

1.여비 1,300 1,300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

16.(목적)체육영재 선발대회 참가비 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

17.(목적)동계강화훈련비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)핸드볼부 식비 : 8,000원*5식

*125회=
5,000,000

5.교육활동 지원 202,708 195,393 7,315

1.교무업무 운영 34,369 33,690 679

1.교무학사운영 34,369 33,690 679

1.교무학사운영 3,265 3,265 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.교육운영비 2,225 2,225 0

2.입학식 및 졸업식 3,107 2,307 800

1.교육운영비 3,107 2,307 800 음향기기대여 : 800,000원*1회 = 800,000

3.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.교육과정운영 1,497 1,618 -121

1.교육운영비 718 718 0

2.일반업무추진비 779 900 -121 교육과정설명회 : -121,000원*1회 = -121,000

5.(목적)남녀공학전환 인센티브 25,000 25,000 0

1.운영수당 1,500 2,775 -1,275 진로직업체험강사비 : -1,275,000원*1교 = -1,275,000

2.교육운영비 23,500 22,225 1,275 체험학습교통비 : 1,637,000원*1교 = 1,637,000

동아리활동지원비 : -115,000원*1교 = -115,000

리더십캡프지원비 : -247,000원*1교 = -247,000

2.생활지도운영 45,890 45,890 0

1.학생생활상담지도 26,320 26,320 0

1.학생생활지도 운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

2.상담실운영비 4,300 4,300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.시설비 1,050 1,050 0

3.비품구입비 1,250 1,250 0

3.(목적)마음치유, 생명지킴 운영학교 지원비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.(목적)상담실환경개선사업비 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

2.학교폭력예방 17,360 17,360 0

1.학교폭력관련연수지원 1,410 1,410 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.기간제근로자법정부담금 160 160 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.(목적)학교폭력예방교육운영학교 10,750 10,750 0

2.운영수당 8,704 8,704 0

3.교육운영비 1,750 1,750 0

4.기간제근로자법정부담금 296 296 0

3.(목적)배움터자원봉사자활동비 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

3.학생안전교육 2,210 2,210 0

1.소방및재난대응훈련 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0

3.(목적)체험중심 안전교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 106,515 105,879 636

1.방송실운영 1,786 1,650 136

1.방송실운영 1,786 1,650 136

1.일반수용비 66 470 -404 방송장비 수리 : -404,000원*1교= -404,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 180 180 0

3.비품구입비 1,540 1,000 540 방송장비 구입 : 135,000원*4개 = 540,000

2.정보화실운영 104,729 104,229 500

1.학교정보화지원 12,225 12,225 0

1.일반수용비 7,345 7,345 0

2.교육운영비 4,480 4,480 0

3.비품구입비 400 400 0

2.(목적)학교무선망추가구축비 2,004 2,004 0

1.일반수용비 350 350 0

2.비품구입비 1,654 1,654 0

3.(목적)스마트칠판보급사업비 90,000 90,000 0

1.일반수용비 42,480 42,480 0

2.비품구입비 47,520 47,520 0

4.(목적)에듀테크멘토링지원비 500 0 500

1.일반수용비 350 0 350
(성립전_3추)연구활동비 : 15,000원*5명*2

회 =
150,000

(성립전_3추)도서구입비 : 10,000명*5권 = 50,000

(성립전_3추)소모품구입비 : 30,000원*5개

 =
150,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_3추)협의회비 : 15,000원*5명*2회

 =
150,000

4.교육여건 개선 15,934 9,934 6,000

1.교육환경개선 15,934 9,934 6,000

1.PC구입 9,934 9,934 0

1.비품구입비 9,934 9,934 0

2.교실환경개선 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000 교단교체비 : 250,000원*2개*12학급 = 6,000,000

6.학교 일반운영 255,715 252,514 3,201

1.학교기관 운영 96,089 82,874 13,215

1.부서기본운영 47,770 39,033 8,737

1.교장실운영 7,647 7,526 121
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 4,611 4,490 121 내빈접대물품구입 : 121,000원*1회 = 121,000

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 38,163 29,547 8,616

1.일반수용비 9,926 9,926 0

2.여비 10,379 9,901 478 관외출장여비 : 478,000원*1교 = 478,000

4.비품구입비 17,858 9,720 8,138 비품구입(사무기기등) : 508,570원*16실 = 8,138,000

3.교무부운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.인성인권부실운영 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0

2.행정지원인력운용 48,319 43,841 4,478

1.(자체)교육공무직원등인건비 4,890 4,890 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.기간제근로자인건비 3,690 3,690 0

2.교무실무사인건비 0 120 -120

1.공무직인건비 0 120 -120 초과근무수당 : -120,000원*1명= -120,000

3.청소원인건비 19,843 21,630 -1,787

1.기간제근로자인건비 18,973 20,550 -1,577 기본급 : -1,298,000원*1명 = -1,298,000

급식비 : -279,000원*1명 = -279,000

2.기간제근로자법정부담금 870 1,080 -210 4대보험기관부담금 : -210,000원*1명 = -210,000

4.(목적)기간제교원 성과상여금 16,601 16,601 0

1.기간제교원인건비 16,601 16,601 0

5.시설관리원, 청소원 피복비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

6.(목적)기간제교원 맞춤형복지비 6,385 0 6,385

1.맞춤형복지비 6,385 0 6,385
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 5,685,000원

*1교 =
5,685,000

(성립전_3추)건강검진비 : 350,000원*2명= 700,000

2.시설 장비 유지 156,926 166,940 -10,014
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 156,926 166,940 -10,014

1.공공요금및제세공과금 66,200 71,168 -4,968

1.전기요금 43,800 47,568 -3,768 전기요금 : -1,256,000원*3개월 = -3,768,000

2.상하수도료 10,920 10,920 0

3.기타공공요금 11,480 12,680 -1,200 전화요금 : -400,000원*3개월= -1,200,000

2.시설관리용역 31,562 32,058 -496

1.일반수용비 31,562 32,058 -496 음식물처리비용 : -496,000원*1교 = -496,000

3.시설일반관리 46,455 51,005 -4,550

1.기간제근로자인건비 617 1,265 -648 일용인부임 : -162,000원*4명= -648,000

2.일반수용비 45,788 49,690 -3,902 소규모수선비 : -548,200원*10회 = -5,482,000

냉난방기분해세척비 : -1,020,000원*1회 = -1,020,000

폐기물처리비 : 2,600,000원*1회 = 2,600,000

3.기타공공요금 50 50 0

4.(목적)전자태그(RFID) 기반 물품관리11,085 11,085 0

1.일반수용비 6,085 6,085 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.(목적)학교체육시설 개방 지원금 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 225 225 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

2.학부모교육 1,275 1,275 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교시설 확충 20,315 20,315 0

1.시설확충 및 개선 20,315 20,315 0

1.시설확충및개선 20,315 20,315 0

1.(목적)환경개선사업비(외부도장공사)12,880 12,880 0

1.시설비 12,880 12,880 0

2.(목적)교수학습여건개선사업비(방송시설구축)7,435 7,435 0

1.일반수용비 1,765 1,765 0

2.비품구입비 5,670 5,670 0

8.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,246,548 1,218,859 27,689
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